DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS E TRADUÇÃO

EDITAL DE CRONOGRAMA N.005/2025, DE XX DE XXX DE 20XX

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O diretor/chefe do(a) Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução -
LET da Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
disposto no Edital de Condições Gerais, publicado no DOU n. 3, de 04 de janeiro
de 2018, seção 3, páginas 25 e 26, o Edital de Abertura n. 50/2025, de 20/02/2025,
e o Estatuto da Universidade de Brasília, publicado no DOU n. 7, de 11/01/1994 e
suas alterações, torna público a Aceitação das Inscrições, a Composição da
Comissão Examinadora e o Cronograma de aplicação das provas referentes ao
processo seletivo de Professor Substituto, na área de Letras. Subárea: Lıńguas
Estrangeiras Modernas: Lıńgua Francesa.

1. Comissão examinadora:
Adriana Santos Corrêa (presidente)
Anne Louise Dias (membro efetivo)
Denise Gisele de Britto Damasco (membro efetivo)
Maria del Carmen de la Torre Aranda (membro suplente)

2. Inscrições Homologadas (número de inscrição e nome em ordem
alfabética):

Inscrição Nome

202502016458 Franck Wirlen Quadros dos Santos
202502016519 Hyanna Carollyne Dias de Medeiros
202502016540 Jorge Eduardo Rocha Morais
202502016506 Kassoum Dieme
202502016522 Marcelo Cordeiro de Mello
202502016551 Pedro Henrique Oliveira de Alcantara
202502016499 Rodrigo D'Avila Braga Silva

3. Cronograma de provas:

Edital de Cronograma 12577355         SEI 23106.124914/2024-68 / pg. 1

DATA EVENTO HORÁRIO  LOCAL

 04/06/2025

 1. Entrega dos Títulos para a
Prova de Títulos.

2. Sorteio da ordem de
apresentação.

3. Sorteio do objeto de
avaliação da Prova Didática
para Defesa de
Conhecimentos.

de 8h30 às 14h

Sala 35 - LET-IL Mezanino
(Sala Interna do Instituto

de Letras)

05/06/2025 4. Prova Didática para Defesa
de Conhecimentos.

de 9h10 às
13h50

4 . A Prova Didática terá duração máxima de 30 minutos, sendo o tempo máximo de
20 minutos destinados à apresentação por parte do candidato e o tempo mínimo de
10 minutos destinados à arguição do candidato pela Comissão Examinadora. A soma
dos tempos não poderá ultrapassar o tempo de duração máxima da Prova Didática.
5 . Para a apresentação da Prova Didática, o candidato deverá entregar à comissão
examinadora, no seu respectivo horário, três cópias do respectivo plano de aula.

Assinaturas:
Este documento deverá ser assinado por:

Diretor/Chefe do(a) Unidade Acadêmica.

Documento assinado eletronicamente por Cesário Alvim Pereira Filho, Chefe
do Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução, em 30/04/2025, às
10:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da
Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12577355 e o código CRC F0D8F252.

Referência: Processo nº 23106.124914/2024-68 SEI nº 12577355
 Endereço: Campus Universitário Darcy Ribeiro - Gleba A, , Brasília/DF, CEP 70910-900

Telefone: ,  - http://www.unb.br/

Edital de Cronograma 12577355         SEI 23106.124914/2024-68 / pg. 2

	Edital de Cronograma 12577355